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ESCLARECIMENTO Nº 01  
 

CHAMAMENTO Nº 050/2024 - DISPUTA FECHADA  

 
 SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA PRESIDENTE MÉDICI - SESI 
BACABAL, ABRANGENDO AS ÁREAS DO PRÉDIO EXISTENTE, ESTACIONAMENTO, ÁREA 
EXTERNA INCLUINDO A CONSTRUÇÃO DE UM NOVO PRÉDIO   
 

O Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do Maranhão - SESI/DR-MA, por meio da 

Comissão de Processos de Seleção, designada pela Portaria Conjunta nº 018/2024, torna público o 
Esclarecimento, conforme abaixo: 

 
QUESTIONAMENTO 1: 
 
A instituição onde serão realizadas as obras estará em funcionamento no período da execução das 

obras? haja vista da importância dessa informação para o planejamento e logística da obra. Tal 

informação não consta no Chamamento. 
 
RESPOSTA: 
 
A unidade continuará em funcionamento durante à execução dos serviços. 
 
QUESTIONAMENTO 2: 

 
O Vidro reflexivo 3 + 3 que consta na planilha do Chamamento não é mais fabricado (conforme 
informativos em anexo), e quando se acha fabricação similar, os prazos de entrega são muito altos, 
além de se tratar de um vidro mais frágil (3mm) que consequentemente aumenta o custo de 
transporte, aplicação e manutenção. Hoje, os vidros que são utilizados e trabalhos nas obras são o 
reflexivo 4 + 4, um vidro mais resistente para áreas abertas e de incidência maior de ventos. 

 
RESPOSTA: 
 

A composição é representativa do serviço a ser executado e deverá ser adequada pela empresa à 
sua necessidade respeitando o valor máximo do item. 
 
 

QUESTIONAMENTO 3: 
 
O projeto disponibilizado apresenta cerâmicas 10x10 nas cores azuis e cinza, já no orçamento deste 
objeto, não encontramos tais itens listados. 
 
RESPOSTA: 
 

Será realizada a correção do orçamento, se adequando ao projeto disponibilizado. 
 
Fonte: Coordenadoria de Engenharia  
 
 

 

São Luís, 26 de julho de 2024. 
 
 

Comissão de Processos de Seleção 
SESI/SENAI/DR-MA 


